
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua: Mário Pati Júnior, nº 200 – Fanchem – Queimados/RJ - CEP: 26383-510   

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ZAQUEU TEIXEIRA 

VICE-PREFEITO 
 

JOÃO BATISTA THOMÉ BARRA 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
CLEIVERSON OLIVEIRA CHAGAS  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
GEISON GOMES DE OLIVEIRA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ALEXANDRE DA SILVA OLIVEIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
RAPHAEL SILVA DE FARIA ATTIÉ 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

MARCELO SANTOS DE MATOS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
PEDRO TOSHIO CARNEIRO KIMURA  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANO PINTO DE MACEDO  
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO  
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
LEONARDO CORREIA RABELLO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
NORBERTO DE ANDRADE FERREIRA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  

PREVIQUEIMADOS 
 

FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL 
 

THIAGO RORIS DE MATOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AQUISIÇÕES E CONTRATOS 

 
 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 3 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Governo .................................................... 4 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 4 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 4 
Atos do Secretário Municipal de Habitação .................................................. 4 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 5 
Atos do Conselho Municipal de Esporte e Lazer .......................................... 5 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
PRESIDENTE  

 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
CRISTIANO ROSA DE OLIVEIRA 

FELIPE DE OLIVEIRA CARVALHO 
FRANCOIS DE OLIVEIRA FREITAS 

JACKSON DA SILVA COELHO 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA  
LUIZ FELIPP CASTELANO 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PAULO BERNARDO DA SILVA JUNIOR 

PAULO BEZERRA RODRIGUES JR 
PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

PAULO VICTOR BONINI VIANNA 
RENAN HENRIQUE DO NASCIMENTO 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 128 - Segunda-Feira, 14 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 2   

 

 

Atos do Prefeito 
 
 

DECRETO Nº 3239/2025, DE 14 DE JULHO DE 2025 
 

“ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DO FMS VIGENTE E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 
O Prefeito Muncipal de Queimados , no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 
 

 D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento vigente do Fundo Municipal de Saúde, no valor de R$ 2.435.975,00 
(Dois milhões quatrocentos e trinta e cinco mil e novecentos e setenta e cinco reais) para serem aplicados pelo Fundo Municipal de Saúde, com 
fulcro no art. 41, inc. II, da Lei nº4.320/64. 

 
Art. 2º- A abertura do presente crédito adicional suplementar por este Decreto está autorizada no art. 42, da Lei nº4.320/64, pela Lei Municipal 

nº 1824/2024 e processo administrativo nº 4641/2025-E. 
 
Art. 3º - O presente crédito adicional suplementar será aberto com fulcro no inc. II, §1º,  art. 43, da Lei nº4.320/64, conforme proposição do 

Anexo I, Demonstrativo de Tendência de Excesso de Arrecadação, no Anexo II, deste Decreto. 

 
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
P R E F E I T O 

 

ANEXO I 
 

 

CONTA 
PROGRAMA DE 

TRABALHO 
NATUREZA DA DESPESA FONTE ANULA SUPLEMENTA 

3549 10.301.0018.1.620 4.4.90.51.00.00 - Obras e 
Instalações 

601  R$ 2.435.975,00 

      

      

      

      

      

 TOTAL  R$ 2.435.975,00 

 
Fonte de Recursos: 601 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede 
de Serviços Públicos de Saúde 
 

ANEXO II 
DEMONSTRATIVO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

 

 
    

Rubrica Descrição 
Receita 
Prevista 

Arrecadação JANEIRO-JUNHO JÁ 
UTILIZADA 

Excesso de 
Arrecadação PREVISTA REALIZADA 

              

2.4.1.1.51.1.1.001 

TRANSFERÊNCIA 
RECURSOS BLOCO 
ESTRUT. AT. 
PRIMÁRIA 

R$ 1,00 R$ 1,00 R$ 2.435.976,00 R$ 0,00 R$ 2.435.975,00 

           Fonte: 601 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 128 - Segunda-Feira, 14 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 3   

 

 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE: 

 
PORTARIA Nº 2115/GAP/25. INTERROMPER por necessidade de serviço, o período concessivo de gozo das férias do servidor JOSÉ MADSON 
DE SOUZA, matrícula n° 14266/01, Assessor de Atendimento Especializado - SEMUS, referente ao período: 14/07/2025 à 23/07/2025, fixando um 
novo período para: 03/11/2025 à 12/11/2025. 
 
PORTARIA Nº 2116/GAP/25. EXONERAR o servidor JONATHAN MELLO BRAGA, matrícula n° 14445/01, do cargo em comissão de Assessor 
Técnico da Fazenda, Símbolo ATF, da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, a contar de 09/07/2025. 
 

PORTARIA Nº 2117/GAP/25. EXONERAR, a APEDIDO, a servidora LETÍCIA BITTENCOURT DO NASCIMENTO, matrícula n° 14774/01, do cargo 
em comissão de Assessor Jurídico, Símbolo CC1, da Procuradoria Geral do Município - PGM, a contar de 11/07/2025. 
 
PORTARIA Nº 2118/GAP/25. NOMEAR JONATHAN MELLO BRAGA, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de Administração 
Tributária, Símbolo CC3FAZ, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, a contar de 09/07/2025. 
 
ERRATA: PUBLICADO NO DOQ 121/25 DE 03/07/2025. 

Onde se lê.: PORTARIA Nº 2084/GAP/25. NOMEAR FABÍOLA LUCENA BRITO, no cargo em comissão de Assessor de Alimentação Escolar, 
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 04/07/2025.  
Leia-se.: PORTARIA Nº 2084/GAP/25. NOMEAR RENATA FABÍOLA LUCENA BRITO, no cargo em comissão de Assessor de Alimentação 
Escolar, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 

 
PMQ/PROCESSO/79/2025-E. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município CGM, id 0240144. AUTORIZO na forma da Lei, o Repasse 
Financeiro no valor de R$ 4.392.341,44 (quatro milhões, trezentos e noventa e dois mil, trezentos e quarenta e um reais e quarenta e quatro 
centavos), em favor do Fundo Municipal de Saúde, referente ao mês de JUNHO DE 2025, nos moldes da lei nº 042, de 28 de junho de 1993 inciso 
VII art. 5º e conforme planilha apresentada.  
 
ERRATA: CORREÇÃO NO DOQ Nº 86/25, DE SEXTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2025, PARA QUE CONSTE: 
Onde se lê: PMQ/PROCESSO/2724/2025-E. Assunto: Regularização de Débito. Com base na manifestação do Diretor de Fiscalização de Tributos 
id. 14 e no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, id. 15, DEFIRO o pedido de 
compensação dos créditos tributários na Inscrição Imobiliária n.º 0107678, no valor de 477,13 UFIRQ’s, com fulcro nos arts.  61 e 66 caputs,   do 
Código Tributário do Município de Queimados - CTMQ. 
Leia-se: PMQ/PROCESSO/2724/2025-E. Assunto: Regularização de Débito. Com base na manifestação do Diretor de Fiscalização de Tributos 
id. 14 e no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, id. 15, DEFIRO o pedido de 
compensação dos créditos tributários na Inscrição Imobiliária n.º 010311, no valor de 108,8866 UFIRQ’s, com fulcro nos arts.  61 e 66 caputs,   do 
Código Tributário do Município de Queimados - CTMQ. 
 
ERRATA: CORREÇÃO NO DOQ Nº 113/25, DE SEGUNDA-FEIRA, 23 DE JUNHO DE 2025, PARA QUE CONSTE: 
Onde se Lê: Processo nº 22627/2023/32. Requerente:  GEARA SOCIEDADE DE ADVOGADOS. Assunto: Isenção Taxa de Vistoria 2024. Com 
base na manifestação do Diretor de Fiscalização de tributos da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN às fls. 30, e da 
Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 31/33, INDEFIRO o pedido de isenção da taxa de 
vistoria de estabelecimento para o exercício 2024, na inscrição mobiliária nº 47443059000118, com base no disposto no art. 300-A Parágrafo único 
do CTMQ. 
Leia-se: Processo nº 22627/2023/32. Requerente:  GEARA SOCIEDADE DE ADVOGADOS. Assunto: Isenção Taxa de Vistoria 2024. Com base 
na manifestação do Diretor de Fiscalização de tributos da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN às fls. 30, e da Assessoria 
Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 31/33, INDEFIRO o pedido de isenção da taxa de vistoria de 
estabelecimento para o exercício 2024, na inscrição mobiliária nº 47443059000118, com base no disposto no art. 85, inciso III do CTMQ. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Controlador Geral do Município 
 

Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de 
Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1783/24, a prestação de contas referente ao adiantamento concedido à servidora 
RAPHAELA SOUZA DE LIMA – MAT. 10739/02, através do processo n.º 642/2025-E, no valor de R$ 5.000,00 (Cinco mil reais). 
 
Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de 
Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1783/24, a prestação de contas referente ao adiantamento concedido à servidora MARINA 
BORGES ALVES – MAT. 16711/01. através do processo n.º 3048/2025-E, no valor de R$ 5.900,00 (Cinco mil e novecentos reais). 

 
Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de 
Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1783/24, a prestação de contas referente ao adiantamento concedido a servidora PATRICIA 
LIMA DA SILVA CARVALHOSA – MAT: 14205/01, através do processo n.º 424/2025-E, no valor de R$ 5.000,00 (Cinco mil reais). 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 128 - Segunda-Feira, 14 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 4   

 

 

 
Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de 
Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1783/24, a prestação de contas referente ao adiantamento concedido a servidora LUCIANA 
CRISTINA GALVÃO MENEZES – MAT. 14398/01, através do processo n.º 2928/2025-E, no valor de R$ 12.000,00 (Doze mil reais). 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

Controlador Geral 
MAT.14353/01 

 

Atos do Secretário Municipal de Governo 
 
Processo nº 4145/2024/19. Com base no parecer do Órgão Gerenciador do Sistema de Registro de Preços – OGSRP e da Assessoria Jurídica da 
SEGOV, HOMOLOGO, na forma da Lei, o procedimento referente à 13ª (Décima terceira) utilização da Ata de Registro de Preços nº 003/2023 (Ata 
Prorrogada 12/07/2024 – DOQ N° 130), no valor de R$ 85.146,00 (Oitenta e cinco mil e cento e quarenta e seis reais), em favor da empresa RENATO 
MORGADO PRODUÇÕES LTDA-EPP, CNPJ N° 05.879.792/0001-30 visando à locação de estruturas necessárias à realização dos eventos 
previstos, conforme relação anexada às fls. 406 e 407. 

GEISON GOMES DE OLIVEIRA 
Subsecretário Municipal de Governo (Respondendo) 

Matrícula nº. 14352/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Administração 

 
Onde se lê: Ato SEMAD nº 38/SEMAD/2025. Tornar público o gozo efetivo das férias da servidora abaixo relacionada. 
 

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DE GOZO 

 
CLAUDIO SERGIO DA ROCHA PIRES 

 
12730/01 

 
MÉDICO ORTOPEDISTA 

 
01/07/2025 a 30/07/2025 

 
Leia-se: Ato SEMAD nº 38/SEMAD/2025. Tornar público o gozo efetivo das férias da servidora abaixo relacionada. 
 

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DE GOZO 

 
CLAUDIO SERGIO DA ROCHA PIRES 

 
12730/01 

 
MÉDICO ORTOPEDISTA 

 
01/08/2025 a 30/08/2025 

 
ALEXANDRE DA SILVA OLIVEIRA 

Secretário Municipal de Administração  
Matrícula nº 15218/01 

 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 
PORTARIA Nº 022/SEMED/2025. 
 
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
  

Artigo 1º – DESIGNAR a servidora KARLA LESSA DE ANDRADE, Matrícula 16364/01, Assessor de Gabinete, para responder sobre as Escolas Extintas do 
Município de Queimados, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para a administração, a contar de 02//01/2025 de forma retroativa. 

 
Secretário Municipal de Educação 

André Luiz Monsores Assumpção 
Matrícula: 14231/01 

 

Atos do Secretário Municipal de Habitação 
 
PMQ/PROCESSO/4628/2025-E. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, DEFIRO o pedido de inclusão de 03 (trẽs) 
benefícios de auxílio moradia, no valor mensal individual de R$500,00 (quinhentos reais), por 06 (seis) meses, pagos as famílias que viviam as 
margens do Rio Abel e do Rio Camorim, cadastradas no Programa Bolsa Auxílio Aluguel – PBA, nos termos da Lei Municipal 1191/14, Decreto 
1727/14 e Art. 6° da CRFB/88. Tal inclusão defere à: Dorinéa da Silva Santos de Oliveira, CPF: 589.***.***-49, Neide Gomes, CPF: 922.***.***-34 
e Tifonny Guia de Paula, CPF: 179.***.***-73. 

JOSÉ RIBAMAR DE LIMA 
Secretário Municipal de Habitação  

Matrícula: 10703/03 
 
 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 128 - Segunda-Feira, 14 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 5   

 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 
ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 12/2025 SEMUS PUBLICADO NO DOQ Nº 125 DE 09 DE JULHO DE 2025 PARA CORREÇÃO DE 
ERRO MATERIAL. 

 
Onde se lê: Instrumento nº: 12/2025 SEMUS, contrato celebrado em 29/05/2025. Arquivado às fls. 88/90 do Livro de Registro de Contratos nº 
01/2025. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e INSTITUTO SOCIAL SE LIGA. Objeto: Termo de ajuste e reconhecimento de dívida referente à 
quitação com liquidação da prestação de serviços públicos em gestão associada, visando ratear os entes consorciados as despesas do CISBAF 
para manutenção das atividades e objetivos do consórcio, para o mês de janeiro de 2024, sem cobertura contratual, no Valor de R$ 9.500,00 (Nove 
mil e quinhentos reais). Dotação orçamentária: Programa de Trabalho: 44101.10.302.0029.2530, Elemento de Despesa: 3.3.90.92.39.00. Empenho 
nº 134/2025, no valor de R$ 9.500,00 (Nove mil e quinhentos reais). Processo administrativo nº 3361/2024-E. 

 
Leia-se:Instrumento nº: 12/2025 SEMUS, contrato celebrado em 29/05/2025. Arquivado às fls. 88/90 do Livro de Registro de Contratos nº 01/2025. 
Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA BAIXADA FLUMINENSE - CISBAF. Objeto: Termo de 
ajuste e reconhecimento de dívida referente à quitação com liquidação da prestação de serviços públicos em gestão associada, visando ratear os 
entes consorciados as despesas do CISBAF para manutenção das atividades e objetivos do consórcio, para o mês de janeiro de 2024, sem cobertura 
contratual, no Valor de R$ 9.500,00 (Nove mil e quinhentos reais). Dotação orçamentária: Programa de Trabalho: 44101.10.302.0029.2530, Elemento 
de Despesa: 3.3.90.92.39.00. Empenho nº 134/2025, no valor de R$ 9.500,00 (Nove mil e quinhentos reais). Processo administrativo nº 3361/2024-
E. 

Maria Betania Pessoa de Paiva 
Secretária Municipal de Saúde 

Matrícula nº 9.491/94 
 

Atos do Conselho Municipal de Esporte e Lazer 
 
RESOLUÇÃO CMEL, Nº 01 DE 02 DE JULHO DE 2025. 
 

Dispõe sobre a Organização da Mesa Diretora do Conselho Municipal de Esporte e Lazer 
- CMEL – Mandato 2025-2027. 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER – CMEL, no uso de suas atribuições estabelecidas na legislação em vigor: 
 
Considerando o princípio da publicidade que deve revestir os atos jurídicos; 
 
Considerando a Portaria Nº 1772/GAP/2025 – que forma, o Conselho Municipal de Esporte e Lazer, publicado no DOQ Nº. 83 de 08 de maio de 
2025; 
 
Considerando a Deliberação em Reunião ordinária do CMEL, realizada em 11 de junho de 2025 de forma presencial. 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. Tornar público a Composição da Mesa Diretora do Conselho Municipal de Esporte e Lazer – CMEL, Biênio 2025-2027: 

 
1. MESA DIRETORA 

 
 Presidente: Nelson Augusto Fernandes Filho – SEMEL 
 Vice-Presidente:  - André Anderson Pequeno de Oliveira – Instituição Golfinhos da Baixada 
 Secretário Geral: Barbara de Souza Veloso – SEMUCTUR 
 Secretária Executiva: Cristiane da Silva Pimentel de Andrade – indicada pela SEMEL 

 
Nelson Augusto Fernandes Filho 

Presidente do CMEL 
___________________________________________________________________________________ 

 
CONVOCAÇÃO 

O Presidente do Conselho Municipal de Esporte e Lazer nos usos de suas atribuições legais conferidas pela Lei N° 1.593/21, vem 
CONVOCAR todos os conselheiros Governamentais e não Governamentais para a REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA que será realizada em modo 
Híbrido, no dia 16 de julho de 2025, às 15h, na Central Administrativa da SEMEL - Queimados na Vila Olímpica Barnabé dos Santos situada na 
Avenida Maracanã s/n – Pacaembu – Queimados – RJ e através do link do Google Meet: https://meet.google.com/jno-zppt-jhx. 
 Com a seguinte pauta:  
- Leitura e Aprovação das Atas; 
- Comissões; 
- Calendário das reuniões anual; 
- Informes. 

Nelson Augusto Fernandes Filho 
Presidente do CMEL 

 
 
 
 


